平成 17 年 2 月 15 日

各 位

熊本県上益城郡益城町田原 1155-5
株式会社トランスジェニック
代表取締役社長 是石  匡宏
（コード番号 2342 東証マザーズ）
（連絡先）経営企画室  鍬崎 暁子

電話番号 092-736-8010

住友化学株式会社との

「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」の終了と

新たな「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」の締結について

当社は、平成 17 年２月 15 日付けで、住友化学株式会社との間で、平成 13 年 12 月 26 日に締結し

た「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」を終了し、同日付で新たに「遺伝子

破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」を締結いたしましたのでお知らせします。

当社は、主力事業である遺伝子破壊マウス事業の遺伝子破壊マウスにかかる情報の提供については、

住友化学株式会社及び山之内製薬株式会社に対して優先的に配列情報を開示しております。開示した

配列情報のうち、2 社が選択した情報については表現型解析情報の開示、さらには個別系統にかかる

継続的使用権の許諾を行っております。また、当期は、提供した情報の中から創薬ターゲットの可能

性が高い遺伝子が見出され、平成 16 年 6 月には山之内製薬株式会社、同年 8 月には住友化学株式会

社と共同による特許を出願することができました。

これまで、住友化学株式会社に対し「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」

に基づき、通算で250系統の遺伝子破壊マウスにかかる遺伝情報を優先的に提供してまいりましたが、

平成 17 年２月 15 日付で、同契約に基づく 251 系統目以降の配列情報の排他的提供を一旦終了し、同

日付で新たに「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」を締結し、引き続き情報

提供を行ってまいります。新たな契約では、当社が作製した遺伝子破壊マウスの配列情報のうち、当

社が権利を有するものについて、250 系統を目処に、対価を得て、優先的に提供してまいります。そ

の後、有用な情報が存在した場合には、一定の対価を選択料として受領するとともに、有償にて表現

型解析データの開示、さらには継続的な使用権の許諾へ進んでまいります。

また、これまで開示した系統についても、表現型解析の依頼、及び継続的な使用権の許諾、共同に

よる特許出願等は引き続き有効に存続し、共同による特許を出願している遺伝情報については、将来

の収益機会を獲得できる可能性を有しております。

なお、現時点においては、「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」の終了、

及び、新たな「遺伝子破壊マウスにかかる情報の排他的提供に関する契約」の締結による当社の業績

への影響は未定であります。

以上